Catholicon] Io. de Ianua. cf. Ind. biogr. p. 399. h. art.

Pag. 298.

12 *Gemma gemmar.*] cf. ibid. p. 378. h. art.*Briton*] Vocabulariorum compilator sæc. XIII. cf. ibid. p. 318. art. Brito.14 *fecerunt etc.*] Miseric contra cabalisticos Hochstratici libri annis demum 1518. et sq. prodierunt. cf. Ind. serr. n. XXIX. XXXIII. XXXV. Huc vero pertinet quod Thomas Morus Erasmo d. 31. Oct. a. 1516. scripsit (Erasmi epp. L. B. 1706. fol. col. 1574. sq.): „... Sed alii sunt, Erasme charissime, qui coniurarunt apud nos haud simili animo tua scripta perlegere, quorum tam horrendum consilium me sollicitat. Itaque ne properes edere ... uti minimum usquam locum relinquas calumniæ, quippe cuius occasiones omnes acutissimi quidam viri decreverunt et pervestigare diligenter et libenter avideque arripare. ‘Qui sunt’ inquis ‘hi?’ Nominare profecto vereor, ne tibi concidat animus terrore tam potentium hostium. Sed dicam tamen, quo fias vide licet cautior: summus ille quem nosti theologus Franciscanus, cuius tu honorificam fecisti mentionem in editione Hieronymi, inita coniuratione cum lectissimis viris eiusdem ordinis et farinae constituit contra tua (si qua invenire possit) errata scribere. Atque id quo possit facilius fieri atque efficacius, coniuraverunt partitis inter se tuis operibus, cum singula perlegerint curiose, nihil inde prorsus intelligere. En vides quantum discriminis impendet tibi. Contra curandum est pro magnitudine periculi tuas ut compares copias. Profecto, Erasme, in nocturno quodam senatu sic statuerant bene madidi. Verum postridie, ut audio, ubi villum edormierant, oblii puto propositi sui obliteratoque decreto, quippe quod vino inscriperant, destiterunt cepto, atque a legendō ad mendicandum rursus rettulerunt, quam rem ipso usu longe sibi comprobassent utilius.“ Epistolæ O. V. et q. s. in Hutt. Opp. I. p. 128, 28. sqq.17 *quod ... pec.*] ut nihil pecuniaæ mihi supersit, totum sacculum plane evacuaverim.18 *posuit*] propositus, adfirmavit.*doctor. s. et modernos*] Thomam Aquinatem et Thomistas.20 *generare et facere*] zeugen und machen, schaffen. Scilicet dei filius ante sæcula fuit, mundum creavit, fecit deus.21 *sophismata*] Nomen aut indeclinabile aut femininum visum est Sculteto.22 *quod non intelligunt*] cf. p. 75<sup>17</sup>.23 *omnibus mag. n. est rabi*] cf. ad 4<sup>14</sup>. sq.24 *dicta Pith.*] Totus fere liber II. de arte cab. tractat. de Pythagora, qui Reuchlino quoque fuit Cabalista; Pythagoreorum et Cabalistarum similem esse doctrinam exponit. cf. ad sup. v. 11. adnot. Quae feruntur Pythagore Samii superstites libelli, aurea carmina, sphæra et tabula, epistola, Pythagoræ, quem scripta nulla reliquise veteres passim monuerunt, non esse, hodie vix opus est monere.25 *fuit nigromantic.*] ‘Pythagoricam necromantiam’ iam Augustinus memorat ap. Gratianum can. 16. Ca. xxvi. qu. 7.*nigromantia*] cf. ad 52<sup>14</sup>.26 *patet . . . asini*] Ut alia nonnulla in his epistolis, ita quoque delusorius hic canones legesve allegandi modus Quodlibeta imitatur. Gratiani locum de necromanticis vide supra ad 52<sup>14</sup>.27 *doctor s. et Arest. in nono Ph.*] Scilicet et s. Thomæ et Aristotelis scripta huc omnino non pertinent; huius Physicorum sunt tantum octo libri.28 *in hoc libro etc.*] In Reuchlini de arte cab. libris, præcipue tertio ‘multum hebreum’, sed non ‘multum græcum’ est.

Pag. 298.

Pag. 298. v. 12 . . . Pag. 299. v. 26.

29 *non curant*] cf. ad 204<sup>4</sup>.30 *disposuerunt I. Pfefferk.*] cf. ad 212<sup>5</sup>.31 *ebrius*] Frigidus lusus pro ‘ebreus’, Hebræus.latet] i. e. lateat, immixtum sit. *Gift unter Honig mischen.* Cf. Wander Sprichw.Lex. I. col. 1688. n. 9. 22. *Die Biene saugt den Honig aus der Blume, das Gift lässt sie darin.*32 *in nund. Francf.*] ubi Speculum oculare et Pepericorniana primum emissa sunt.33 *loquere*] cf. ad 296<sup>1</sup>.34 *missus etc.*] Ortvino prædicatores pro exploratore ita usos esse, alibi me legere non memini.37 *doctor Iesus*] Ioannes Burkart, de quo quæ in sqq. narrantur, omnia fere singula vera esse Ind. biogr. p. 400. sq. art. ‘Iesus, doctor’ docet.

Pag. 299.

2 *carministæ*] Carminista = poeta, carminum compositor, versifex, in Vocabull. non legitur. Sed ‘carminisator’ = zouberer, carminisare = zoubern habet Vocab. inc. theut. ante latin.mittunt cadere] cf. p. 76<sup>7</sup>.4 *venirent ex gratia*] Significantius hoc quam ‘ne indignationem . . . moverent’: prædicatorum potentia principum auctoritati similis est.6 *detractor . . . profugus*] Singula probantur cit. art. Iesus.

cinædus] Scortatorem fuisse Burcartum vel ex eo quod triticum furtivum per meretriculam suam divendidit (cf. art. Iesus, Dr.), satis probatur, sed eundem muliebria quoque passum esse confirmari videtur eo quod in Murnaro Leviathan (cf. Hutt. Opp. II. p. 98. n. CCLXXXIII.) p. Bii Murnerus Weddello exprobrat: „utinam meliores tantummodo epulas sectaveris, et non etiam fabas et holuscula, coenas Diogenicas, modo domi non conviveris cum uxore Burcardo“.

10 *cuius . . . sacerdos*] Seduxisse quandam abbatissam Burcardum præter hunc v. testimonium nullum habeo.11 *omnia etc.*] cf. p. 291, 16...18.13 *non facit hoc aliud . . . quia*] hæc una causa est . . . quod —, nihil aliud in causa est, quam mala eorum consuetudo —.Alexander] de declinatione pronominum, ubi quæ relativa, quæ demonstrativa sint, de ‘ille’ unice et relativum et demonstrativum esse hoc versu docet:  
Ille refert monstrat: non facit hoc aliud.

## EPISTOLA 70. [8]. MAGISTER MALEOLVS IN PARADISO ORTVINO.

17 Hanc epistolam ‘a quodam additam’ primum detegisse monachis scribit Erasmus, ut viderent epistolas O. V. non in Reuchlini contumeliam et monachorum favorem serio proditas esse. Lege lepidam Erasmi ad Martinum Lipsium d. 5. Sept. a. 1528. datam epistolam, quam exhibuimus Hutt. Opp. II. n. CCCLXXXVII. p. 441. sq.

18 *Maleolus in paradyso*] Felix Hemmerlin sive Hæmmerlein, Turicensis, natus a. 1389., mortuus post a. 1456. cf. Ind. biogr. p. 409. sq. art. Malleolus. — De falsa huius epistolæ inscriptione, quam recentiores editiones inde ab a. 1599. habent, in adnotatione infra textum posita dictum est.20 *peregrinos*] i. e. ἀλογιώσσοντες, fremdsprachige, quos non intellegit.23 *unquam . . . nunquam*] jemals in meinem Leben niemals, ut hodieque in meinem ganzen Leben nicht irgend einmal, niemals nicht.26 *bicipites asini*] Puto esse doppelte Eselsköpfe (ut Ballio ap. Plaut. Psend. v. 135.